talune modifiche; per il raccordo tra i valori compa-
rativi presentati nei prospetti del presente bilancio
consolidato e quelli precedentemente pubblicati
(bilancio consolidato al 31 dicembre 2021), si riman-
da a quanto illustrato nel successivo paragrafo.

2.1 Rideterminazione degli schemi
di Bilancio consolidato
A partire dalla predisposizione della prima Relazione
Annuale Integrata al 31 dicembre 2020, Mundys
persegue una comunicazione finanziaria e non
finanziaria sempre più integrata ed efficace. Nel
corso del 2021 è stato inoltre avviato un progetto per
l’implementazione di un nuovo sistema di repor-
ting integrato che ha trovato il suo compimento a
partire dalla Relazione finanziaria semestrale 2022.

In tale ambito, tenuto conto anche delle evoluzioni
dello IASB in tema di effective comunication sono
stati riformulati i prospetti contabili consolidati con
l’obiettivo di una più immediata comprensione e
comparabilità della performance finanziaria del
Gruppo. Di seguito si forniscono le tabelle di raccor-
do dei prospetti contabili oggetto di modifiche.

214 RELAZIONE ANNUALE INTEGRATA 2022  |  Mundys

Conto economico consolidato riesposto

  2021
pubblicato

Riclassifiche
espositive

2021
riesposto

Ricavi da pedaggio autostradale 4.959 11 4.970 Ricavi da pedaggi autostradali

Ricavi per servizi aeronautici 294 - 294 Ricavi per servizi aeronautici

Altri ricavi 1.138 -11 1.127 Altri ricavi

Ricavi per servizi di costruzione 725 - 725 Ricavi per servizi di costruzione

RICAVI 7.116 - 7.116 RICAVI OPERATIVI

Materie prime e materiali -108 77 -1.776 Costi per servizi e materiali

Costi per servizi -1.745 -

Costo del personale -799 - -799 Costo del personale

Altri oneri -391 -110 -501 Altri costi

Variazione operativa dei fondi
per accantonamenti -103 33 -70 Variazione operativa fondi

Ammortamenti -2.950 - -4.181 Ammortamenti e svalutazioni (ripristini di
valore) di attività materiali e immateriali

(Svalutazioni) Ripristini di valore -1.231 -

COSTI -7.327 - -7.327 COSTI OPERATIVI

RISULTATO OPERATIVO -211 - -211 RISULTATO OPERATIVO

Proventi finanziari 1.024 -137 887 Proventi finanziari

Oneri finanziari -1.741 137 -1.604 Oneri finanziari

Utili (Perdite) su cambi -48 - -48 Utili (Perdite) su cambi

PROVENTI (ONERI) FINANZIARI -765 - -765 PROVENTI (ONERI) FINANZIARI

Utile / (Perdita) da valutazioni con
il metodo del patrimonio netto -42 - -42 Utile da valutazioni con il metodo

del patrimonio netto

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE
DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN
FUNZIONAMENTO

-1.018 - -1.018 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE
ATTIVITÀ OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO

Proventi fiscali 474 - 474 Proventi fiscali

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ
OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO -544 - -544 RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE

IN FUNZIONAMENTO

Proventi netti di attività
operative cessate 926 - 926 Proventi netti di attività operative cessate

UTILE DELL’ESERCIZIO 382 - 382 UTILE DELL’ESERCIZIO

di cui:   di cui:

Utile/(Perdita) dell’esercizio
di pertinenza del Gruppo 626 - 626 Utile (Perdita) dell’esercizio

di pertinenza del Gruppo

Utile/(Perdita) dell’esercizio
di pertinenza di Terzi -244 - -244 Utile (Perdita) dell’esercizio

di pertinenza di Terzi

215Mundys | RELAZIONE ANNUALE INTEGRATA 2022

Bilancio Consolidato di Mundys al 31 dicembre 2022

Di seguito sono illustrate le principali modifiche del
conto economico consolidato:

•	 riclassifica dalla voce “Altri ricavi” alla voce “Ri-
cavi da pedaggio autostradale” di compensa-
zioni tariffarie riconosciute a talune concessio-
narie cilene appartenenti al gruppo Abertis (11
milioni di euro);

•	 esposizione delle voci “Materie prime e materiali”
e “Costi per servizi” nella nuova voce “Costi per
servizi e materiali” con riclassifica di 77 euro mi-
lioni di euro nella voce “Altri costi” per una mi-
gliore rappresentazione della natura degli stessi;

•	 riclassifica dell’utilizzo del fondo rinnovo infra-
strutturale aeroportuale dalla voce “Altri oneri”
alla voce “Variazione fondi” (33 milioni di euro);

•	 presentazione dei proventi derivanti da interes-
si di mora su pedaggi rilevati da talune società
concessionarie cilene del Gruppo dalla voce
“Altri proventi finanziari”, al netto della corrispon-
dente svalutazione dalla voce “Altri oneri finan-
ziari” (137 milioni di euro).

Situazione patrimoniale-finanziaria riesposta

  31.12.2021
pubblicato

Riclassifiche
espositive

31.12.2021
riesposto

ATTIVITÀ

Immobili, impianti e macchinari 648   648

Diritti concessori immateriali 35.127   35.127

Avviamento 8.441   8.441

Altre attività immateriali 446   446

Partecipazioni al fair value 842   842

Partecipazioni valutate in base al metodo del patrimonio netto 1.087   1.087

Diritti concessori finanziari 1.697 -91  1.606

Derivati con fair value positivo 48   48

Altre attività finanziarie 1.133   1.133

Attività per imposte anticipate 838   838

Altre attività 10   10

ATTIVITÀ NON CORRENTI 50.317   -91 50.226

Attività commerciali 1.768   1.768

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 6.053   6.053

Diritti concessori finanziari 1.243   1.243

Derivati con fair value positivo 62 -21 41

Altre attività finanziarie 410 21 431

Attività per imposte sul reddito 213   213

Altre attività 790   790

Attività destinate alla vendita e attività operative cessate 19.009   19.009

ATTIVITÀ CORRENTI 29.548   29.548

ATTIVITÀ 79.865  -91 79.774

216 RELAZIONE ANNUALE INTEGRATA 2022  |  Mundys

  31.12.2021
pubblicato

Riclassifiche
espositive

31.12.2021
riesposto

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

Capitale emesso 826   826

Riserve e utili portati a nuovo 6.838   6.838

Azioni proprie -150   -150

Utile dell’esercizio 626   626

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 8.140   8.140

Patrimonio netto di pertinenza di Terzi 7.930   7.930

PATRIMONIO NETTO 16.070   16.070

Fondi 1.896   1.896

Prestiti obbligazionari 23.957   23.957

Finanziamenti a medio-lungo termine 10.183 -135 10.048

Derivati con fair value negativo 433   433

Altre passività finanziarie 787 44 831

Passività per imposte differite 5.680   5.680

Altre passività 235   235

PASSIVITÀ NON CORRENTI 43.171  -91 43.080

Passività commerciali 875   875

Fondi 476   476

Prestiti obbligazionari 361   361

Finanziamenti a medio-lungo termine 995 -24 971

Derivati con fair value negativo 44   44

Altre passività finanziarie 429 24 453

Passività per imposte sul reddito 170   170

Altre passività 838   838

Passività connesse ad attività destinate alla vendita
e ad attività operative cessate 16.436   16.436

PASSIVITÀ CORRENTI 20.624   20.624

PASSIVITÀ 63.795  -91 63.704

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 79.865   -91 79.774

Di seguito sono descritte le principali modifiche del-
la situazione patrimoniale-finanziaria consolidata:

•	 compensazione del debito finanziario di Costa-
nera Norte verso il Ministero delle Opere Pubbli-
che con il relativo diritto concessorio finanziario
connesso agli investimenti realizzati per il “Pro-
gramma Santiago Centro Oriente” (di seguito
“CC7”) per un importo pari a 91 milioni di euro;

•	 riclassifica dei differenziali positivi su derivati
dalla voce “Derivati con fair value positivo” alla
voce “Altre attività finanziarie correnti”;

•	 riclassifica dei debiti connessi a contratti di lea-
sing ai sensi dell’IFRS 16 dalle voci “Finanziamenti
a medio-lungo termine” e “Finanziamenti a me-
dio-lungo termine – quota corrente”, rispettiva-
mente, nelle voci “Altre passività finanziarie non
correnti” e “Altre passività finanziarie correnti”.

Situazione patrimoniale-finanziaria riesposta

217Mundys | RELAZIONE ANNUALE INTEGRATA 2022

Bilancio Consolidato di Mundys al 31 dicembre 2022

Rendiconto finanziario consolidato riesposto

2021
pubblicato

Riclassifiche
espositive

2021
riesposto

Utile 382 - 382
Rettificato da:

Ammortamenti 3.202 - 3.202
Variazione dei fondi (*) -314 - -314
Dividendi e (utile) perdita di partecipazioni valutate
in base al metodo del patrimonio netto 60 - 60

Dividendi da partecipate - -45 -45
Interessi attivi - -219 -219
Interessi passivi - 1.365 1.365
Imposte correnti - 573 573
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore e rettifiche
di attività correnti e non correnti 1.409 - 1.409

(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di partecipazioni
e altre attività non corrent -35 - -35

Variazione netta della fiscalità differita rilevata nel conto
economico -499 - -499

Altri oneri (proventi) non monetari -292 - -292
Variazione attività e passività commerciali e altre attività
e passività non finanziarie 169 -399 -230

Dividendi incassati da altre partecipazioni - 45 45
Interessi attivi incassati - 63 63
Interessi passivi pagati - -1.317 -1.317
Imposte pagate - -174 -174

Flusso netto da attività di esercizio [a] 4.082 -108 3.974
Investimenti in attività in concessione -1.754 - -1.754
Investimenti in attività materiali e altre attività immateriali -338 - -338
Investimenti in partecipazioni -16 - -16
Disinvestimenti (Investimenti) in società consolidate,
incluse le disponibilità liquide nette 56 - 56

Realizzo da disinvestimenti di attività materiali, immateriali
e partecipazioni non consolidate 650 - 650

Variazione netta delle altre attività 249 156 405
Flusso netto per attività di investimento [b] -1.153 156 -997

Dividendi corrisposti, distribuzione di riserve e rimborsi
di capitale a soci Terzi -438 - -438

Apporti di terzi 24 - 24
Operazioni con azionisti di minoranza 1.038 - 1.038
Variazioni su obbligazioni subordinate perpetue 719 - 719
Accensioni di prestiti obbligazionari e finanziamenti  4.525 -63 4.462
Rimborsi di prestiti obbligazionari e finanziamenti -9.693 - -9.693
Rimborsi di debiti per leasing -38   -38
Variazione netta delle altre passività finanziarie -13 15 2

Flusso netto da / (per) attività finanziaria [c] -3.876 -48 -3.924
Variazione dei tassi di cambio su disponibilità liquide nette
e mezzi equivalenti [d] -14 - -14

Incremento/(decremento) disponibilità liquide nette
e mezzi equivalenti dell’esercizio [a+b+c+d] -961 - -961

DISPONIBILITÁ LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI
A INIZIO ESERCIZIO 8.318 - 8.318

DISPONIBILITÁ LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI
A FINE ESERCIZIO 7.357 - 7.357

(*)	 La voce non include gli utilizzi del fondo per rinnovo beni in concessione e include gli utilizzi diretti dei fondi rischi

218 RELAZIONE ANNUALE INTEGRATA 2022  |  Mundys

Di seguito sono descritte le principali variazioni del
rendiconto finanziario consolidato:

•	 esposizione in nuove voci, all’interno del “Flusso
netto da attività di esercizio”, dei flussi relativi a
dividendi da partecipazioni e agli interessi attivi,
precedentemente classificati nella “Variazione
netta delle altre attività” inclusa nel “Flusso net-
to per attività di investimento”, distinguendo la
competenza economica dalla manifestazione